Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4303

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

1121 Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos
Auxiliares, opcién Automocion.

Por Orden de 5 mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia vy
Administraciones Publicas, se aprobd el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo
de Técnicos Auxiliares, opcion Automocion (Boletin Oficial de la Region de Murcia
n.% 122, de 29 de mayo de 2009).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello, ha sido necesaria la elaboracién de un nuevo programa de materias
especificas que regird en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién
Publica, Promocién Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcién Automocion que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa
de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracién Publica Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opcién
Automocién aprobado por Orden de 5 de mayo de 2009, de la Consejeria de
Presidencia y Administraciones Publicas (Boletin Oficial de la Regién de Murcia
n.° 122, de 29 de mayo de 2009).

NPE: A-250220-1121



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4304

Disposicién Final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Murcia, 19 de febrero de 2020.—El Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Automocion

Tema 1. Decreto 30/1994 de 18 de febrero, por el que se regula el
funcionamiento de los servicios automovilisticos de la Administracion Regional.

Tema 2. Servicios automovilisticos. Uso y utilizacion de los vehiculos de la
Administracién Regional. Ley de Patrimonio de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia: responsabilidades y sanciones.

Tema 3. Condiciones técnicas de los vehiculos a motor. Real Decreto
920/2017, de 23 de octubre por la que se regula la Inspecciéon Técnica de
Vehiculos.

Tema 4. Real Decreto 750/2010, de 4 de junio, por el que se regulan los
procedimientos de Homologacién de vehiculos de motor y sus remolques,
maquinas autopropulsadas o remolcadas, vehiculos agricolas, asi como de
sistemas y piezas de dichos vehiculos.

Tema 5. Real Decreto 1383/2002, de 20 de diciembre, sobre gestion de
vehiculos a final de su vida util.

Tema 6. Normas generales de los conductores. Normas sobre bebidas
alcoholicas. Normas sobre estupefacientes, psicotropicos, estimulantes u otras
sustancias andlogas.

Tema 7. Normas sobre Condiciones de Seguridad en el Transporte Escolar.

Tema 8. Responsabilidad Civil y Seguro en la Circulacion de Vehiculos a
Motor: disposiciones Generales, del aseguramiento obligatorio, satisfaccion de la
indemnizaciéon en el ambito del seguro obligatorio.

Tema 9. Reglamento del Seguro Obligatorio de Viajeros.

Tema 10. Reglamento General de Conductores: permisos y licencias de
conduccidn, otras autorizaciones para conducir, Nulidad o lesividad y pérdida
de vigencia de las autorizaciones administrativas para conducir. Normativa que
regula el permiso y la licencia de conduccién por puntos.

Tema 11. Trafico, Circulacién de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial:
Infracciones y sanciones, de las medidas cautelares y de la responsabilidad.

Tema 12. Reglamento General de Circulacion: de los tipos y significados de
las senales de circulacion y marcas viales. Sefiales en los vehiculos.

Tema 13. Reglamento General de Circulacion: velocidad; cinturdn, casco y
restantes elementos de seguridad; comportamiento en caso de emergencia.

Tema 14. Normas sobre tiempos de conduccién y descanso y sobre el uso del
tacdgrafo en el sector de los transportes por carretera.

NPE: A-250220-1121



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4305

Tema 15. Elementos de seguridad en la conduccion. Sistemas de seguridad
activa y pasiva. Medidas sobre prevencién de seguridad en el transporte de
personalidades.

Tema 16. Mantenimiento y conservacion del vehiculo: operaciones a realizar.
Accesorios, repuestos y herramientas de los vehiculos en circulacion.

Tema 17. El motor de explosién/combustién: tipos y componentes basicos.
Sistemas de alimentacion: misidn y funcionamiento. Los vehiculos hibridos y
eléctricos.

Tema 18. El sistema eléctrico del automdvil: conocimientos generales.
Componentes y funcionamiento.

Tema 19. La transmision: conocimientos generales. El embrague. La caja de
velocidades y sus tipos.

Tema 20. Sistemas de suspensién: elementos basicos, concepto y tipos.
Sistemas de direccion: conocimientos generales.

Tema 21. Sistemas de frenado: tipos y funcionamiento.

Tema 22. Neumaticos: Tipos, dimensiones. Indices de carga y de velocidad.
Colocacién en el mismo eje del vehiculo.

NPE: A-250220-1121 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda 
	1660/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
	1661/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Ar
	1662/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Turis
	1663/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliare
	1440/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 457/2019, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	1445/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	1446/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1448/2020	Recurso de suplicación 247/2019.
	1459/2020	Recurso de suplicación 734/2019.
	1460/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	1182/2020	Juicio verbal desahucio 546/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1457/2020	Sanciones 130/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1456/2020	Despido/ceses en general 648/2019.
	1458/2020	Seguridad Social 506/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1455/2020	Despido/ceses en general 227/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1436/2020	Procedimiento ordinario 667/2019.
	1438/2020	Despido/ceses en general 779/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1432/2020	Despido/ceses en general 763/2019.
	1437/2020	Procedimiento ordinario 787/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	899/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de las parcelas denominadas M-1, M-2, M-3, M-4, y Plaza Campana de los Auroros, de la Unidad de Actuación “El Praico, SU 03-17”.
	1053/2020	Anuncio de convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino/a para cubrir dos puestos de Oficial de Oficios Varios, un puesto de Oficial de Oficios Conductor, un puesto de Oficial Fontanero y seis puestos de Peón Especialista.
	1054/2020	Anuncio-convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino para cubrir un puesto de Oficial Electricista.
	1055/2020	Modificación de la citación al primer ejercicio del proceso selectivo que se tramita para cubrir plaza de Técnico Inspector de Obras y Vía Pública.
	Caravaca de la Cruz
	1451/2020	Edicto de exposición pública y cobranza del impuesto de vehículos de tracción mecánica correspondiente al ejercicio 2020.
	Cartagena
	1236/2020	Edicto de aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación del Plan Parcial CO5.1.
	Lorquí
	1439/2020	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la administración electrónica en el ayuntamiento de Lorquí.
	Mazarrón
	1202/2020	Edicto por el que se notifican distintos acuerdos de Junta de Gobierno Local a los interesados.
	Murcia
	1139/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 442/2019 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Seis de Murcia.
	1571/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para la creación de una lista de espera de Técnico Medio en Programas de Empleo. (Ampliación requisitos de titulación) – Expte. 2019/01303/000132.
	Pliego
	1462/2020	Aprobación inicial del Presupuesto 2020.
	San Javier
	1434/2020	Exposición pública del padrón de la tasa por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) y del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondientes al año 2020 y anuncio
	San Pedro del Pinatar
	1676/2020	Acuerdo de desafectación y cesión gratuita de parcela al Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Villanueva del Río Segura
	1406/2020	Anuncio sobre delegaciones del Alcalde-Presidente efectuadas durante 2019.
	1409/2020	Corporación municipal 2019-2023. Cambios en la Organización Política.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Tajo-Segura”, Sangonera la Seca
	1539/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Fuente de Caneja”
	1250/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	1667/2020	Convocatoria a Juntamento General Ordinario año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-24T14:36:28+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



